万州财采发〔2023〕14号
重庆市万州区财政局
关于进一步规范政府采购行为促进优化

营商环境有关事项的通知

各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，渝东新区管委会，经开区财务局，区级各预算单位：

为进一步规范我区政府采购行为，提升政府采购工作质量和效率，构建规范透明、公平竞争、严格问责的政府采购工作机制。结合我区2022年政府采购项目检查结果，现就贯彻落实政府采购领域法律法规及营商环境要求等事项通知如下，请各单位严格执行：

合理选择政府采购方式

政府采购目前采用以下六种采购方式：公开招标、邀请招标、竞争性谈判、单一来源采购、询价、竞争性磋商，公开招标应作为政府采购的主要采购方式。采购人应根据项目特点，遵循政府采购法律法规对采购方式的规定，合理选择政府采购方式。尤其应注意单一来源方式必须严格按照《政府采购法》第三十一条的规定确定。

健全采购文件编制审核机制

一是鼓励采购人在采购前通过线上、线下进行采购需求调查，结合需求调查结果合理设置技术、商务条款。若采用线上需求调查，可以通过重庆市政府采购网或第三方平台（如行采家：www.gec123.com）需求调查服务模块开展需求调查工作；二是采购人应当建立采购文件编制审核机制，在采购文件编制阶段与编制完成后均须对采购文件的合规性进行审核，避免采购文件出现违法违规条款，影响采购活动正常开展。

认真贯彻落实政府采购供应商基本资格条件承诺制

根据《重庆市财政局关于实施政府采购供应商基本资格条件承诺制的通知》（渝财规〔2022〕4号），为切实减轻企业负担，优化营商环境，在全市政府采购项目中实施供应商基本资格条件承诺制，采购人在编制采购文件时，应当不再要求供应商提供《政府采购法实施条例》第十七条第一款第（二）项、第（三）项、第（四）项所要求提供的材料，仅需要求供应商以书面形式提交规定格式的《供应商基本资格条件承诺函》。

进一步加强政府采购保证金管理

一是坚决限定保证金收取种类，严格执行涉企保证金目录清单制度，除建设工程项目外严禁收取质量保证金；二是准确厘清投标保证金收取方式，投标保证金应当以支票、汇票、本票或者金融机构、担保机构出具的保函等非现金形式提交，严禁以现金形式收取投标保证金；三是严格把控保证金退还时限，应当自中标通知书发出之日起5个工作日内退还未中标供应商的投标保证金，自政府采购合同签订之日起5个工作日内退还中标供应商的投标保证金，履约保证金严格按照合同约定时限进行退还；四是鼓励采购人综合考虑项目情况、供应商资信状况减收、免收投标保证金和履约保证金，并在采购文件中予以明确。

建立健全政府采购合同管理

采购人应加强对政府采购合同管理的重视程度，严格把握合同管理的时间节点：一是合同签订时间应在自中标通知书发出之日起20日内；二是合同公告时间应在自合同签订之日起2个工作日内；三是合同备案时间应在自合同签订之日起7个工作日内，但由于重庆市目前指定的备案平台为重庆市政府采购网，且合同备案后将自动公告，所以合同备案时间也相应的压缩为自合同签订之日起2个工作日内。采购人应牢记政府采购合同管理“20+2”时间节点，避免合同管理超时。

加强履约验收管理

根据财政部《关于进一步加强政府采购需求和履约验收管理的指导意见》（财库〔2016〕205号）文件精神，采购人应当依法组织履约验收工作，完整细化编制验收方案。一是采购人或者采购代理机构应当按照政府采购合同规定的技术、服务、安全标准组织对供应商履约情况进行验收，并出具验收书，验收书应当包括每一项技术、服务、安全标准的履约情况。二是采购人、采购代理机构可以邀请参加本项目的其他供应商或第三方专业机构及专家参与验收，相关验收意见作为验收书的参考资料。三是对于采购人和使用人分离的采购项目，应当邀请实际使用人参与验收。四是政府向社会公众提供的公共服务项目，验收时应当邀请服务对象参与并出具意见，验收结果应当向社会公告。

本通知自印发之日起执行，本通知未尽事宜，严格按照政府采购法律法规和财政部规章、规范性文件执行。

（此件公开发布）
重庆市万州区财政局

                                                                    2023年3月31日